第４回倫理審査委員会議事概要

        １  日    時      平 成２２年１１月１９日（金）   １６：００～１６：５５

        ２  場    所      第１小 会議 室

    ３ 出席者   臨床研究部長、看護部長、薬剤科長、岡田委員、椎名委員

（１） 臨 床 研究 課 題の審査 について

１．重症心身障害児(者)の栄養管理の標準化(均てん化)に向けた研究

    研究者 栄養管理室長 岡部 司

    承認

２．食物アレルギー患者に対する問診表の見直し

研究者 ３病棟看護師 新居 美也子

承認

３．小児ぜんそくにおけるステロイド薬使用の実態と問題点に関する研究

    研究者 第一研究室長 佐藤 一樹

承認

４．鼻への好酸球浸潤、サイトカイン及び感染性病原体が小児のアレルギー疾患の経過

に及ぼす影響に関する臨床・疫学研究

    研究者 アレルギー科医師 篠原 示和

  承認

５．乳幼児期の食物アレルギーのゆっくりとした経口減感作療法の確立に関する臨床研

究

    研究者 アレルギー科医師 篠原 示和

  承認

６．生物学的製剤の増量・変更に対する関節リウマチ患者の評価に関する検討

    研究者 臨床研究部長 杉山 隆夫

  条件付承認

７．エビデンスに基づいた重症心身障害児(者)呼吸器感染症診療ガイドライン作成に関

する研究

    研究者 小児科医師 鈴木 由美

  条件付承認